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Nors ir Ančių Vilione Būti, bet su 
Atom ine Galva, Spiriasi Pearsonas

NANĄIMO, B. C. — Libera
lų lyderis Lester, Pearson pa
reiškė čia, kad jis, jeigu jam 
tektų sudaryti vyriausybę, žiū
rėtų, kad bomarkai būtų ap
ginkluoti nuklinėmis bombo
mis.

“Jeigu mes būsime ančių vi
lionė (decoy)... tai nors nebū
kime visiškai sėdinčia antimi 
kaip vilionė”, sako jis.

Girdi, kol mes turėsime įran
kius, ųies turime padaryti juos 
efektyvius.

Jis tai pasakė ryšium su 
spaudos pranešimais, kad Jung 
tinių Valstijų apsigynimo sek
retorius McNamara pasakęs, 
jog bomarkų bazės Jungtinėse 
Valstijose ir Kanadoje yra tin
kamos tik tam, kad patraukti 
į save Tarybų Sąjungos atydą. 
Jos esančios nelyginant kaip 
tos ančių vilionės t decoys).

Perskaitęs tas žinias, prem
jeras Diefenbakeris pareiškė, 
kad jis buvo teisingas, kuomet 
jis jau anksčiau sakė, kad bo
markai nebenaudingi.

Ko McNamara nepasakė, tai 
kad bomarkai niekam neverti 
ir kaip ančių vilionės. Kam to
kias raketas pulti (atsitikime 
karo), jeigu jos negali sudary
ti pavojų puolėjui. Jos negali 

.■ pasiekti taikinių už vandenų. 
Jos buvo numatytos atakai ant 
orlaivių, kurie veržtųsi į Šiau
rės Ameriką iš šiaurės. Bet to
kių orlaivių veržimasis iš šiau
rės yra jau praeities dalykas.

McNamara pareiškimas, kaip 
premjeras Diefenbakpris nuro-

Dipukai Puolė 1 
Rinkiminį Mitingą

HAMILTON. — .Lietuvių, 
ukrainų ir kitų tautų dipukai 
čia gražiai pademonstravo, 
kokia demokratija būtų, jeigu 
jie galią turėtų.

Jie smurtiškai puolė komu
nistų kandidato mitingą, kad 
sutrukdžius kalbėtojams pasa
kyti susirinkusiems, ką jie tu
rėjo pasakyti.

Karališkoji policija turėjo J- 
sikišti, kad pastojus kelią muš
tynėms. Atrodo, kad vadu bu
vo lietuvis Valteris Kazemekas, 
Hamiltono Lietuvių Draugijos 
prezidentas.

Apsisukę tie patys'“vaduoto-
jai” sako, kad kovoja už de
mokratiją. i

dė, galutinai išmušė iš po Pear- 
sono kojų platformą, ant ku
rios jis stovėjo ryšium su nuk- 
liniu ginklavimusi.

McNamara sakęs kongresi
niam subkomitetui, kad bomar- 
kų bazės palaikomos todėl, kad 
jų išlaikymas į metus tekainuo
jąs §20,000,000 Tai esą patei
sinama. Nors bomarkai maža
verčiai, bet apsimoką juos pa
laikyti. Jie esą šiek tiek nau
dingi.

Pearsonas, kai šis klausimas
iškilo dar nepaskelbus rinkimų, 
šaukė, kad Kanada randasi pa
vojingoj padėtyj, kuomet bo
markai nėra apginkluoti nukli
nėmis bombomis. Dabar tur 
būt jam pačiam nemalonu, nes 
išaiškėjo, kad tie bomarkai nei 
kiek nepadidintų Kanados ap
saugos............ . . _..........

Karališkoii Laužanti 
Civilines Teises

TORONTO. — Victor Gath
ers, Naujos Demokratinės Par
tijos kandidatas Danforth dist- 
rikte, kalbėdamas visų partijų 
mitinge ukrainų salėj, pareiš
kė, kad jis" pilnai sutinka su ko
munistų lyderiu Leslie Morris, 
kad ne teismas sprendžia, kas 
gali gauti pilietybę, o kas ne, 
bet karališkoji (federale) poli
cija.

Morris sakė, kad karališkoji 
turi specialų skyrių, kuris tyri
nėja aplikantus ir paruošia ra
portus, pagal kuriuos piliety
bės ministras daro sprendimus.

Michael Lukas, Nacionalinių 
Grupių Komiteto sekretorius, 
sakė, kad yra daug Kanadoj to
kių, kuriems nedavė pilietybės 
politiniais išrokavimais. Esą 
net tokių, kurie kariavę fron
tuose praėjusiame kare.

NUTEIS® SUŠAUDYT 
DU POLICININKUS

MASKVA. — Teismas nutei
sė du policininkus, kurie gruo
džio 30 dieną ne tik neteisėtai 
suareštavo Jaunųjų Komunistų 
Lygos sekretorių po Naujų me
tų sutikimo baliaus, bet dar 
taip sumušė, kad jis ant ryto
jaus ligoninėje mirė.

Kiti du, vienas su pulkinin
ko laipsniu, buvo nuteisti kalė
jiman — vienas 12 metų, o ki
tas 15.

PANAIKINO SPECIALIUS 
MUITUS ANT IMPORTO

OTTAWA. — Vyriausybė 
pranešė, kad panaikiia visus 
specialius muitus ant impor
tuojamų prekių, kurie buvo į- 
vesti kilus finansiniam kriziui.

Finansinė padėtis pasitaisius 
ir pasidarę nebereikalingi tie 
visi suvaržymai ir muitai.

Tie specialūs muitai siekė 
nuo 5 iki 10 procentų ir jie bu
vo uždėti jau ant esamų muitų.

Sako JAV Norinčios 
Sudrausti Pabėgėlius

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstijų vyriausybė norin
ti sudrausti Kubos pabėgėlius 
nuo ginkluotų užpuldinėjimų 
Kubos pakraščių ir laivų, kurie 
gabena Kubai prekes iš užsie
nio.

Teisingumo departamentas 
uždėjęs varžtus ant 18 Kubos 
pabėgėlių lyderių. Jiems esą ne
valia išvykti iš Dade apskričio. 
Kitiems esą uždrausta išvykti 
iš JAV.

Tuo tarpu Kubos pabėgėlių 
lyderiai sako, kad jie paskelbė 
karą Kubai ir laivams, kurie 
plaukioja . tarp Kubos ir kitų 
šalių.

LONDON. — Britanijos lai
vyno frigatas su 30 marinų 
pradėsiąs patruliuoti vandenis 
ieškodamas Kubos pabėgėlių 
Karibė juose,

“Bus Galas Liardies 
Priešams", - Kuba

HAVANA. — Kubos savi
saugos jėgos sunaikindamos 
tris grupes Matanzo pro
vincijoj sudavė jiems smūgį. 
Vieną iš tų grupių vadovavo 
JAV užsienio žvalgybos agen
tas, o dvi — kubiečiai liaudies 
priešai — Luis Leon, pasivadi
nęs “Leoncito” ir E. Garcia 
Mirabal, kuris vadinosi “Ro- 
co”.

Kubos jėgos priešus susekė 
po to, kai jie nužudė žemdirbio 
dvi mergaites — vieną 10, o 
antrą 12 metų amžiaus.

Sunaikinant grupes liaudie- 
čiai nuvokė 36 priešus, o kitus 
suėmė. Pas juos rado daug 
ginklų, amunicijos ir JAV do
lerių.

Neseniai Kretingoje pradėjo 
veikti puošni 150 vietų valgyk
la, 260 vietų restoranas ir mo
derni universalinė parduotuvė.

Lordo Russello Nuomonė
ApieNuklinius Ginklus

“Dabartinis reikalavimas, 
kad Kanada prisiimtų nukli- 
nius ginklus, yra baisi veidmai
nystė iš Jungtinių Valstijų pu
sės", sako britų filosofas Bert
rand Russell straipsnyje, tilpu- 
siame Star Weekly, Toronte.

“Tai atviras pasikėsinimas 
ant Kanados suverenumo liku
čių”, rašo jis, “ir įžeidimas in
dividualų savigarbos jūsų ša
lyje”.

Kanadiečiai yra prašomi, sa
ko jis, “prisiimti nuklinius svie
dinius, kurie buvo neleidžiami 
kubiečiams”.

“Kas negerai Kubai, tas tu-, 
retų būti negerai Kanadai”, pa
brėžia jis.

Jis duoda tokį patarimą Ka
nadai : '

“Aš norėčiau matyti, kad 
Kanada išeitų iš militarinių są
jungų, kurios atitraukia nuo 
jos saugumo ir suverenumo ir 
stato į pavojų pasaulio taiką. 
Aš manau, kad neutrali Kana
da galėtų gauti didelę pagalbą 
per visą pasaulį dėl kompromi
sinių pasiūlymų, siekiančių iš
sprendimo šaltojo karo”.

Jungtinių Valstijų siūlymas, 
kad nukliniai sviediniai bus po 
amerikiečių raktu, Kanadai pa
liekant tiktai paskutinį žodį 
prezidentui nusprendus panau
duoti juos, sako Russellas, yra 
apgavystė. Tai biaurus juokas, 
pabrėžia jis.

“Kontrolė”, tęsia Russell, 
“bus Jungtinių Valstijų, krizis 
Jungtinių Valstijų pasirinkimo 
ir veikiausiai jų padarinys, kaip 
kad buvo Kuboj., Ar Kennedis

Nuotraukoj: Kretingos nau
jasis pastatas, kuriame įsikū-
rė universalinė parduotuvė, 
valgykla ir restoranas.

tarėsi su bet kuo dėl jo inten
cijos blokuoti Kubą, nekalbant 
jau apie naudojimą nuklinių 
sviedinių? . 1 .

“Ar kanadiečiai nori, kad 
žmonijos gyvybė priklausytų 
nuo militarinių Pentagono Už
mačių? .

- Russell kritikuoja liberalų 
lyderį už nusistatymą įsileisti 
nuklinius sviedinius.

“Kanada . nekontroliuos šių 
sviedinių”, sako jis. “Ji pasi
darys dar viena atsargine ra
ketų baze, nužymėta tikram 
sunaikinimui, ir Pentagono 
rankose”.

“Jūsų šalies politika turėtų 
būti nepriklausoma. Jos neturi 
liesti kiti, kurie ir jus apgau
dinėja.

‘Taikai ir išsigelbėjimui ne
galima padėti”, baigia jis, “di
dinant lenktynes linkui mirties. 
Tam negalima pasitarnauti pla
tinant nuklinius ginklus, intėn- 
sifikuojant ginklavimosi lenk
tynes, ar prisiimant velniškas 
teorijas, sugalvotas Pentago
ne”.

FRANCUOS MAINIERIAI 
TĘSIA SAVO STREIKĄ.

PARYŽIUS. — Apie 200,000 
Francijos angliakasių tebestrei 
kuoja.

Streike dalyvauja komunis
tų, socialistų ir katalikų vado
vaujamos unijos.

Streikieriams pritaria kitų 
industrijų darbininkai.
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Iš Kanados Gyveninio
tų elektros jėgą industrijoms ir 
net pnvatiškų namų savinin
kams.

Ontarijos darbo ministras gali pagaminti dujomis varo- 
Leslie Rowntree pasiūlė Onta- mus generatorius, kurie gamin- 
rijos parlamentui projektą į- 
statymo, ,kurs reikalauja nu
statyti minimum algas darbi
ninkams Ontarijoje.

Pagal šį įstatymą, kuris pra
dėsiąs veikti birželio mėnesį, 
Ontarijoj minimum alga bus 
$1.00 į valandą. Statybos in
dustrijoj riiinimum alga bus 
$1.25 į valandą vyrams ir 85 
centai moterims.

Bet šis įstatymas apima tik
tai taip vadinamą industrinį 
ruožą, kuris eina visu pietiniu 
pakraščiu, nuo Oshowas iki 
Niagara Falls. Kitose srityse 
minimum algos bus nustatytos 
vėliau, išstudijavus padėtį.

Savivaldybių ministras J. W. 
Spooner įnešė Ontarijos parla
mentui projektą įstatymo, ku
ris panaikina draudimą aptak- 
auoti Royal York viešbutį biz
nio atžvilgiu.

Kol kas minimas viešbutis 
moka tiktai nejudomo turto 
taksus už pastatą, o už biznį jis 
temoka $10,000 į metus.

Kaip apskaičiuojama, tai 
miestas kasmet turi mažiausia 
$150,000 nuostolių.

Visi kiti viešbučiai moka ir 
biznio taksus.

Išlaidos pašalpai Ontarijoje 
padidėjo $5,500,000 praėjusiais 
metais. Praėjusiais metais pro
vincija davė vienokią ar kito
kią pagalbą dėl 255,000 asme
nų.

Šiais metais būsią reikalin
ga $78,184,000 pašalpos reika
lams..

Oakah L. Jones, Consumers 
Gas Co. prezidentas, sako, kad 
jo kompanija gali stoti j kom- 
peticiją su Ontarijos Hydro- 
Electric Power Komisija elek
tros gamyboje.

Jis sako, kad jo kompanija

Akių ir Akinių Specialistas

' G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 
Toronto, Ont.
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Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
; Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 

nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius
I skardos darbus.

Savininkas C.’ SWANKAS

Du amerikiečiai, Ralph Flo-' 
res, 42 metų amžiaus, ir Helen 
Klaben, 21 m. amžiaus, skris
dami orlaiviu iš Aliaskos, bu
vo priversti nusileisti Britų Ko
lumbijoj. Kadangi jų orlaivis 
apgedo ir jie nebegalėjo jo pa
naudoti, tai teko išgyventi miš
kuose 50 dienų, siaučiant šal
čiui kartais iki 40 laipsnių že
miau nulio.

Galų gale jie buvo pastebėti 
ir išgelbėti. Visi stebisi, kaip 
jie išgyveno taip ilgai tokiame 
šaltyje. Tiesa, merginai kojų 
pirštai nušalo, bet dėl to ji ga
lės gyventi.

Albertos premjeras E. C. 
Manning kalba apie įvedimą 
“medicare” — medikalio gy
ventojų aptarnavimo. Kokią 
sistemą jis patieks, kol kas ne
skelbia.

Tuom pat laiku jis davė pa
moką gydytojams, kar jie ne
atsiskirtų nuo žmonių, nuo gy
venimo. Jis nesutinka, kad gy
dytojai turi tiktai savo profe
siją saugoti. Jų pareiga taip 
pat ir viešame gyvenime, pa
dėti visuomenei.

Jie sako, kad gydytojo pa
galba turi būti prieinama vi
siems, turtingiems ir neturtin
giems. Kaip jis tą praves gy- 
veniman, parodys ateitis.

Kanadietis

OTTAWA. — Liberalų lyde
ris Pearsonas sakė, kad jeigu 
jis taps premjeru, tai nieko ne
laukiant apginkluos Kanados 
kariuomenę nukliniais ginklais.

Taipgi jis sakė, kad jis nesi- 
dės į koaliciją nei su viena par
tija, nors liberalai ir nesudary
tų daugumos.

Liaudies Balsas

Norman DePoe ir Bruce Marsh, 
du iš didelio būrio televizijos 
darbuotojų, kurie informuos 
kanadiečius per televiziją, kaip

kuri partija laimi, kai tik bus 
pradėti skaityti balsai balan
džio 8 dieną.

Balandžio 8
N. AUKŠTUOLIS

Gyvenime visaip pasitaiko, j 
Įvyksta netikėti pasikeitimai. 
Tokie dalykai dabar vyksta Ka
nadoje ir labai greitu tempu. 
Išrodo, kad viskas virsta kojo
mis aukštyn. Darosi sunku 
orientuotis.

Daug metų Kanadoje kon
servatai atstovavo reakcijos 
kempę. Jie buvo prieš refor
mas, prieš demokratines lais
ves ir t. t. Bet dabar, žiūrint 
į gyvenimą, atrodo, kad libera
lai pereina į dešinę, o konserva
tai pereina liberalų padėtini Ži
noma, nereikia įsivaizduoti, 
kad konservatai labai sulibera- 
lėjo. Nieko panašaus. Tikrumo
je, tai liberalų vadovybė pašo
ko keletą žingsnių į dešinę taip, 
kad dabar atrodo konservatai 
liberališkesni. Reikia taip pat 
atsiminti ir tą faktą, kad deši
niuosius elementus nutraukė 
socialkreditoriai. Atžagarei
viams atsirado naujas kelias.

Ruošiantis parlamento rinki
mams, be abejonės, atsistoja 
klausimas, ką pasirinkti, kas 
geriau tarnautų Kanados žmo
nių interesams, viso pasaulio 
taikai. Tai nelengva problema. 
Ypač kai visos partijos turi 
“planus” kaip tą viską padary
ti. Galime tik pabandyti sijoti 
tas partijas per politinį sietą 
ir patirti, kaip tikrenybėje jos 
stovi.

Daug kalbėti apie socialkre- 
ditorius nėra reikalo. Jų paža
dai nieko nereiškia. Jie žadėjo 
Albertos žmonėms dividendus, 
bet ir šiandien nemoka, Tas pat 
ir Britų Kolumbijoj. Jų ekono
miniai planai nepraktiški. Kita,

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
381 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui. 

Savininkas Ch. Pampalas 
Telefonas: LL 4-6917
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ri nemažai patyrimo, nes šios 
partijos pirmtakūnė — CCF — 
eilę metų valdė Saskačevanos 
provinciją ir tebevaldo. Pirmoji 
provincija Kanadoj įvedė vi
suotiną medicininį aptarnavi
mą. Ji pasisako prieš nuklinį 
ginklavimąsi, už didesnį plana
vimą ekonomijos, už liberališ- 
kesnius darbo įstatymus.

Ant galo galima suminėti dar 
vieną partiją — komunistų. Jos 
programa siekia gal toliausia ir 
būtų gal praktiškiausia Kana
dos bėdoms pasalinti, bet ši 
partija stato vos keletą atsto
vų, tad šiuose rinkimuose ji 
mažą rinkiminę reikšmę turi.

Taigi, kanadiečiams teks ba
landžio 8 padaryti pasirinkimą 
— atiduoti balsus už vienos ku
rios partijos kandidatus. Man 
atrodytų, kad pirmoj vietoj 
tektų balsuoti už naujus demo
kratus. Kuo daugiau jų bus iš
rinkta, tuo bus geriau. Jų per
svara parlamente gali suvaidin
ti labai didelę rolę Kanados 
žmonių naudai.

Tik po naujų demokratų tu
rėtų sekti konservatai, o po 
konservatų liberalai. Ant pat 
galo stovi socialkreditoriai.

Toks tai pasirinkimas kana
diečiams, mano akimis žiūrint.

jie Britų Kolumbijoj jau įvedė 
nekurtuos įstatymus prieš dar
bininkus. Tai išnaudotojų par
tija.

Liberalai, kaip jau minėjau, 
pasuko į dešinę. Pasisakydami 
už nuklinį ginklavimąsi, jie at
sistojo žalingon pozicijon. Tas 
reiškia Kanadai didesnes mili- 
tarines išlaidas, pasitraukimą 
iš kovos už nusiginklavimą, 
perėjimas į akstinimą, kad ir 
kitos šalys ginkluotųsi nukli
niais ginklais. Kanados žmo
nėms toks kelias yra pražūtin
gas. Jis jokio pagerinimo ap
sigynime nesuteikia, tik išmu
ša Kanadą iš kovos už taiką, 
už nusiginklavimą.

Konservatai, su Diefenbake- 
riu priešakyje, atsikerta Jung
tinių Valstijų spaudimui prisi
imti nuklinius ginklus. Tas tie
sa. Bet kiek galima jais pasiti
kėti? Bet atrodo, kad jeigu jau 
kam tenka rinktis liberalus ar 
konservatus, tai geriau rinktis 
konservatus. Ir ne vien dėl to, 
kad jie kol kas pasisako prieš 
nuklinius ginklus, Kaip žinome, 
konservatai pasidarbavo, kad 
kuo daugiau kviečių pardavus. 
Jie nepaisė liberalų kritikos, 
užvedė prekybą su Kinija ir ki
tomis šalimis ir tuomi nema
žai padėjo farmeriams. Jie ne
skuba pildyti reikalavimų iš so- 
cialkreditorių ir liberalų pusės 
nutraukti ryšius su Kuba. Tai 
gerai, nes padeda plėsti preky
bą.

Nauji demokratai yra dar 
nauja partija. Tik šiuose rinki
muose ji veikia pilnu mastu. 
Bet jų lyderis T. C. Douglas tu-

Militaristai Nuvertė 
Gvatemalos Ditkatoriy

GUATAMALA CITY. — Mi
litaristai nuvertė diktatoriaus 
prezidento Miguelo Ydigoras 
Fuente valdžią ir paėmė krašto 
valdymą į savo rankas. Prezi
dentą išvežė į Nicaraguą.

Guatemalos valdžia buvo 
viena iš reakcingiausių valdžių 
Centralinėj Amerikoj. Guate
mala buvo Kubos pabėgėlių ir 
kitų antikomunistų bazė, iš ku
rios buvo puolama Kuba. Bet 
militaristams pasirodė, kad 
diktatoriaus Fuentes valdžia 
dar nepakankamai griežta ko
voje prieš liaudį.

Nauju diktatorium dabar 
bus pulkininkas š. P. Azurdia, 
prie Fuentės buvęs apsigynimo 
ministru. Jis mano, kad jam 
geriau seksis kriušinti liaudies 
nepasitenkinimą. Bet stebėtojai 
mano, kad šis perversmas tik
tai parodo stoką pastovumo. 
JAV bus kebliau, nes reiks pa
dėti dar žiauresnei diktatūrai.

SAKO GALI SUKILTI IR 
JAV BEDARBIAI

LOS ANGELES, — Lanky
damasis čia Illinois valstijos, 
Cook apskrities viešosios pa
galbos direktorius Raymond 
M. Hilliard sakė, jeigu nebus 
susirūpinta JAV bedarbius pa
ruošti darbams, tai 6,000,000 
jų gali sukilti taip, kaip aną
dien padarė Anglijos bedarbiai 
Londone.

Jis mano, jeigu nedarbas 
taip kils, kaip dabar kyla, tai 
netrukus bedarbių armija pa
didės iki 12,000,000 žmonių. 
Girdi, kuoskubiausiai reikia 
steigti jaunuoliams bedarbiams 
darbo stovyklas, mokyklas...
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Ką Mes Matėm ir Girdėjom
Lankydamiesi T. Lietuvoj

Stasys Repšys

(Tąsa)
Anykščiai

Važiuojame linkui Anykščių. Į 
. Šias apylinkes seniau mažai ' 
pažinojau, tad kaip jos atrodė 
tuomet, negaliu pasakyti. Pa
stebėjau, kad Anykščių apylin
kėse užvesta labai daug jaunų 
sodų. Mat ten dabar yra dide
lis vyno fabrikas, tad ir vaisiai 
reikalingi. Pravesta planinga 
melioracija.

Pats miestas, kaip pasakoja, 
labai pagražėjęs, bet mes jo 
nematėm. Tik aplankėm rašy
tojo A. Baranausko “klėtelę”

muziejų ir A. Vienuolio ka
pą. Čia, dėka Tarybų valdžiai, 
Baranausko klėtele iiuvo ap
saugota amžiams nuo sunyki
mo. Visa klėtelė apstatyta stik
liniu namu. Muziejuose tvar
kingai išdėliotos abiejų rašyto
jų raštų kolekcijos.

Apžiūrėję istorinį paminklą, 
vėl leidžiamės kitu asfaltuotu 
keliu Kavarsko link. Kelias vie
tomis prieina visai arti Šven
tosios upės. Arti Kavarsko, Al
fa Baranauskas sako: “Štai, 
pažvelkime čia, kairėj. Ten sta
tomi galingi siurbliai, kurie 
trauks vandenį . šventosios, 
kels 15 metrų aukštyn ir ka
nalais leis į Nevėžį, nes Pane
vėžyje yra trūkumas vandens, 
o Šventojoj per daug”.

, Kad padidinus vandenį Ne
vėžyje, buvo nutarta siurblių 
pagalba papildyti Nevėžį. Prie 
to, Tarybų valdžia planuojanti 
sujungti Nemuną su Dniepru. 
Tada laivais galės susisiekti 
tiesiai iš Juodųjų jūrų su Balti
jos jūra pro Vilnių ir Kauną. 
Vilnius būsiąs padarytas dide
liu uostu. i

Kas galėjo tikėtis, kad to
kia Lietuva po tokio žiauraus 
sunaikinimo galėtų daryti to
kius didelius žygius, kaip Kau
no elektros stotis, Elektrėnai, 
galybės gamyklų Vilniuje, 
Kaune, cemento fabrikas Ak
menėje ir 1.1. Juk tariamos ne
priklausomybės metais ir deg
tukus gamino švedai.

Mums būnant Kaune, Pliušo 
Šilko kombinato direktorius A. 
Plioplys mums aiškino, kad ka
da jie perka mašinas audimui, 
visuomet moka auksu užsie
niams, ir visos mašinos jau iš
mokėtos.

Jei Lietuva būtų buvusi at
siskyrus, viena, kokias progas 
jį būtų turėjus atsikurti?

Vėl Vilniuje

Užbaigę maršrutą po Tary
bų Lietuvą, apsistojome Nerin
gos viešbutyje. Pernakvojom, 
apsitvarkėm ir vėl į ilgą kelio
nę — į namus.

Tą dieną vėl suvažiavo mūsų 
giminėms, susirinko būrelis vil
niečių. Visi patraukėm į aero
dromą. Vakaras buvo labai 
miglotas ir lėktuvas negalėjo 
laiku nusileisti, mums teko pa
laukti virš 2 valandų.

Septintą valandą vakaro pra
nešė, kad lėktuvas jau yra. 
Pradėjom atsisveikinti. Sunku 
buvo palitki artimus žmones, 
kurie mus taip rūpestingai ir 
nuoširdžiai priėmė. Ir kas gali 
žinoti, ar dar kada teks susi
tikti?

Šiuo sykiu lėktuvas buvo pil
nas keleivių. Maskvą pasiekėm 
jau po devynių vakaro. Apsi
stojom viešbutyje Ukraina. Pa
statas naujesnės architektūros, 
kuriam lygaus nežinau visoj 
Šiaurės Amerikoj.

Sekančią dieną jau gavome 
vadovą, su kurio pagalba tu
rėjom progos pamatyti labai 
daug. Požeminiu traukiniu ap
važiavom didžiumą miesto. Bu
vom Maskvos universitete, šil
to vandens maudynių baseine, 
tarptautinės parodos aikštėje, 
naujoj miesto dalyj. Vakare 
buvom Balšoi teatre. Be vado
vo nebūtume galėję visa tai pa
matyti.

Lapkričio 27 dieną pusė po 
devynių paliekame Maskvą. 
Ant dvylikos buvom jau Varšu
voj. Ten turėjom palaukti apie 
3 valandas, kol atėjo belgų lėk
tuvas Sabena, Bruselį pasie
kėm pusė po penkių. Išskridom

puse po šešių ir Montreale bu
vom tą pačią dieną septyniose 
vakare, bet Kanados laiku. To
rontą pasiekėm 20 minučių po 
astuonių.
♦Tikrai pasaulis pasidarė la

bai mažas.
Toronte pernakvojom pas 

draugus S. ir K. Ragauskus, o 
sekantį rytą traukėm į namus. 
Namuose radom viską tvarkoj. 
Tik nekurį laiką naktimis ne
galėjom orientuotis, kur esa
me, Kanadoj ar Lietuvoj.

Karščiausia padėka
Dabar, užbaigę kelionę po

Tarybų Lietuvą ir laimingai pa
siekę namus, norime padėkoti 
visiems, kurie tik prisidėjo prie 
mūsų kelionės su patarimais, 
pagalba, patarnavimais, priė
mimais, vaišėmis ir vertingo
mis dovanomis.

Pasižadam darbuotis už tai
ką, kad ateityje Tarybų Sąjun
gos ir mūsų Kanados santykiai 
pagerėtų ir būtų galima leng
viau ir laisviau ir dažniau pa
simatyti.

Karštai dėkojame visiems.

Pranė ir Stasys Repšiai

Kaip Vyko Rinkimai į Vietines Tarybas

jonų, miestų, apylinkių ir gy
venviečių darbo žmonių depu
tatų tarybas nuostatais įvyks 
nauji rinkimai, — baigiamas 
pranešimas apie rinkimus de
putatų į vietines tarybas.

A. Vaivutskas

Senoviniu PinteK Lobis

k Lanky- 
valstijos, 

psios pa- 
Raymond 
gu nebus 
trbius pa- 
6,000,000 

kaip aną- 
bedarbiai 

nedarbas 
kyla, tai 

Irmija pa- 
t žmonių, 
pi reikia 
fdarbiams 
tykias..,

Kauno KĖS valdo vos kelios 
dešimtys žmonių. Jų darbą pa
vaduoja automatika.

Nuotraukoje: Kanados lietu
viai prie Kauno HES valdymo 
pulto. -

VILNIUS, kovo 22. — šian
dien respublikiniai laikraščiai 
skelbia tokį pranešimą:

1963 metų kovo 17 dieną į- 
vyko rinkimai į Tarybų Lietu
vos rajonų, miestų, apylinkių ir 
gyvenviečių darbo žmonių de
putatų tarybas. Deputatai iš
rinkti į 41 rajono tarybą, 89 
miestų tarybas, 7 miestų ra
jonų tarybos, 653 apylinkių ta
rybas ir 25 gyvenviečių darbo 
žmonių deputatų tarybas.

Rinkimuose į rajonų miestų, 
apylinkių ir gyvenviečių tary
bas dalyvavo: Į rajonų tarybas 
99.86 procento, į miestų tary
bas 99.90 procento, į miestų 
rajonų tarybas 99.93 procento, 
į apylinkių tarybas 99.97 pro
cento, į gyvenviečių tarybas 
98.96 procento rinkėjų. Tokiu 
būdu beveik visi rinkėjai, su 
nežymiomis išimtimis, dalyva
vo rinkimuose.

Balsavusių už komunistų ir 
nepartinių bloko kandidatus 
rinkėjų skaičius sudaro: Į ra
jonų tarybas 99.91 procento, į 
miestų tarybas 99.90 procento, 
į miestų rajonų tarybas 99.88 
procento, į apylinkių tarybas 
99.88 procento, į gyvenviečių 
tarybas 99.91 procento.

Biuletinių, kuriuose išbrauk
tos kandidatų pavardės, tai 
yra balsavusių prieš kandida
tus į deputatus: Į rajonų tary
bas 0.09 procento, į miestų ta
rybas — 0.1 procento, į miestų 
rajonų tarybas — 0.12 procen
to, į apylinkių tarybas — 0.12 
procento, į gyvenviečių tarybas 
— 0.09 procento. Remiantis 
rinkimų nuostatu 89 straips
niu, 45 biuletiniai pripažinti 
negaliojančiais. Tokiu būdu 
balsavimo rezultatai rodo, kad 
rinkėjai vieningai balsavo už 
komunistų ir nepartinių bloko 
kandidatus.

Į visas vietines tarybas de
putatais išrinkta 35,030 /.me
nių. Deputatų tarpe — 15,347 
moterys, arba 43.81 procento, 
12,925 Tarybų Sąjungos kom
partijos nariai ir kandidatai į 
narius, arba 36.9 procento, 22,- 
1005 bepartiniai, arba 63.1 pro
cento, 22,957 darbininkai ir 
kolūkiečiai, betarpiškai dirban
tieji gamyboje, arba 63.53 pro
cento, 21,105 bepartiniai, arba 
60.25 procento, nebuvo pirmes- 
nio šaukimo deputatai.

Dvejose rinkiminėse apygar
dose rinkimams į apylinkių ta
rybas renkami deputatai nega

vo absoliutūs balsų daugumos 
ir nebuvo išrinkti deputatais. 
Vienoje rinkiminėje apygardo
je rinkimams į apylinkių tary
bas rinkimai pripažinti nega
liojančiais dėl to, kad renkant 
buvo pažeisti rinkimų nuosta
tai.

Šiose apygardose sutinkamai 
su rinkimų į Lietuvos TSR ra-

KRETINGA. — Kasdami 
Kunigiškių žvyro karjere pa
viršinį žemės sluoksnį, šoferis 
Stasys Butkus, darbininkai 
Petras Paulauskas ir Kazys 
Poškus pastebėjo krūvą pabi
rusių aprūdijusių apvalių mo
netų. Apie tai jie pranešė Kre
tingos kraštotyros muziejui.

Paaiškėjo, kad radinys — tai 
360 įvairių sidabrinių monetų, 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
ir Lenkijos karaliaus Zigman
to II laikų pinigai, pažymėti 
.1509-1519 metų datomis. Sle
piant šie pinigai nebuvo sudėti 
į indą, bet suvynioti į lininę 
baltą drobę, kurios likučiai išsi
laikė prilipę prie pinigų. Lobis 
perduotas muziejui.

r*1

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
2®6 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspubiikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tlK 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynes bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštine

Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. 

Telefonas: LE. 4-7551
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Liaudies Balsas

ŠIŲ DIENU PIRATAI

Kubos pabėgėliai pradėjo užpuldinėti ir apšaudyti Kubos 
pakraščius, tarybinius laivus uostuose ir jūrose, visai nekreip
dami atydos į tai, kad jie tokiu būdu žudo visai nekaltus žmo- 
iies. Tokiais užpuolimais jie nužudo žmones, kurie nieko bendra 
neturi nei su vienos, nei su kitos šalies valdymu ar politika.

Tie, kurie aprūpina tuos puldinėtojus iš pasalų pinigais ir 
ginklais, susitepa savo rankas nekaltų žmonių krauju, kaip ir 
tie, kurie puldinėja. Nekils niekam abejonių, kad tie žmonės

Prieš penkis metus Kauno 
rajono “Kelias į komunizmą” 
kolūkį ištiko nelaimė: vėtros 
sugriovė beveik visus ūkinius 
pastatus. Bendromis kolūkiečių 
jėgomis dabar pastatyta apie

Atsako “Vaduotojams”
yra amerikiečiai.

Kennedžio vyriausybė smerkia tokius puldinėtojus, bet to 
pėužtenka. Ji turi žiūrėti, kad tokie žmogžudžiai būtų sutvar
kyti. Jie stato į pavojų ne tik atskirų asmenų gyvybę, bet ir 
tarptautini sugyvenimą. Kennedžio valdžia, kuri aiškiai sako, 
kad vienokiu ar kitokiu būdu pašalins Kastro valdžią Kuboje, 
neša didelę atsakomybę už šių piratų darbus.

JIE NENORI NORMALAUS GYVENIMO

Spauda raportavo, kad Tarybų Sąjungos ambasadorius 
Dobryninas tarėsi su Kennedžio valdžios atstovais Berlyno klau
simu. Bet amerikiečiai pasakę Dobryninui, kad amerikiečiai 
Besirašys taįkos sutarties, kol Vokietija nebus apvienyta.

Bet gi šiandien ir mažai nusimanančiam politikoje aišku, 
kad Vokietijų susivienijimas neįmanomas. Jos eina skirtingais 
keliais. Niekas neprivers išsižadėti savo kelio nei vienos, nei ki
tos. Tad kodėl nepasirašyti taikos su abiem ir lai jos tvarkosi 
taip, kaip joms geriau.

Amerikiečiai, spirdamiėsi, kad pirma abi Vokietijos turi 
apsivienyti, aiškiai parodo, kad jiems nerūpi normalizavimas 

'■ padėties. Įsitempimas, matyti, geriau tarnauja jų interesus.

JIEMS BAUGU IR PAGALVOTI

Toronto didlapio Globe and Mail korespondentas William 
Stevenson rašo iš Etiopijos sostinės Addis Ababa, nušviesda
mas, kokia pasibaisėtina situacija toje šalyje, valdomoje impe
ratoriaus Haile Selassie. Nežiūrint to,, kad Jungtinės Valstijos 
suverčia tenai po $60,000,000 į metus, žmonių skurdas neįsi
vaizduojamas. Kas antra motina serganti sifiliu. Dviejų metų 
vaikai sverią 10 svarų. Bet tos šalies aristokratija nenori nie
ko daryti, nors amerikiečiai ir norėtų.

į “Nežiūrint visų kalbų apie apšvietimą”, rašo korespon
dentas, “aristokratija ir dvasiškija bijo, kas galėtų atsitikti, 
kada masės pradės sužinoti, kad joms nėra reikalo taip gyventi, 
kaip dabar gyvena”. Už tai, jeigu Jungtinių Tautų ar JAV at
stovai ką pasiūlo, tie valdonai tuojaus rėkia, kad jie kišasi į 
Etiopijos vidujinius reikalus.

Prie to galima pridėti tą, kad amerikiečiai daug ginklų 
davė Etiopijai, kad sutvirtinus Etiopijos vidujinį saugumą. Ki
taip sakant, kad ta aristokratija ir kunigija ir toliau galėtų pa
laikyti žmones tokiame skurde ir tamsoje.

Įdomų atsakymą visiems “va
duotojams” atsiuntė Laisvei 
Drąsutis Šova, Lietuvos TSR 
Mokslų akademijos Ekonomi
kos instituto bendradarbis. Šo- 
va išgyveno Jungtinėse Valsti
jose 10 metų, bet pora metų at
gal grįžo Tarybų Lietuvon.

Atkirsdamas senatoriui Kea- 
tingui ir visiems kitiems vaduo
tojams, Šova sako:

“Noriu pasakyti, kad aš ge
rai žinau tiesą apie kapitalisti
nį gyvenimo būdą. Buržuazinė
je Lietuvoje mano tėvas turėjo 
50 hektarų žemės. Jis tarnavo 
pulkininku generaliniame šta
be. 1944 metais, kai Tarybinė 
Armija vadavo Lietuvą nuo fa
šistinės bjaurybės, mano šeima 
išbėgo į Vakarų Vokietiją. Ma
no tėvas, savo dėdės kunigo iš
auklėtas, pašėlusiai neapkentė 
socializmo. Tarybų valdžia jam 
buvo nepriimtina. Štai kodėl 
1951 metais, kai tik mes persi
kėlėme į Jungtines Valstijas, 
tėvas tapo 'Vyriausiojo Lietu
vos išvadavimo komiteto’ kari
nio sektoriaus viršininku. Tė
vas verbavo žmones ardoma
jam darbui Tarybų Lietuvoje, 
palaikė kuo tampriausius ry
šius su Amerikos žvolgyba ir 
gaudavo nuo jos nurodymus.

“Man ne kartą teko susitik
ti su įvairiais žmonėmis iš ‘Iš
vadavimo’ grupės. Dauguma 
jų bendradarbiavo su vokiškai
siais fašistais, buvo užėmę se
noje Lietuvoje žymius valstybi
nius postus arba valdė didelius 
dvarus. Daugelis jų — tikri 
niekšai, kurie nužudė tūkstan
čius nekaltų žmonių. Aš žinau 
tokį, kaip karinis nusikaltėlis 
Antanas Impulevičius, kuris 
kaip judesius kas savaitę gau
na po 60 dolerių, posėdžiauja 
įvairiuose ‘Lietuvos išvadavi
mo komitetuose’. Kai kurie ‘iš
vaduotojai’ — tiesiog žulikai. 

. V. Sidzikauskas dar taip vadi-

APIE TVIRTI VALDŽIĄ

Liberalų lyderis L. B. Pearsonas dabar gieda apie reikalą 
Kanadai turėti tvirtą valdžią. O tokią valdžią galį duoti tiktai 
liberalai. Tik reikia išrinkti jų daugumą. Bet tai žmonėms akių 
dūmimas.

Kada kiek laiko atgal Naujos Demokratinės Partijos lyderis namas ‘nepriklausomybės’ me- 
pareiškė, kad jis neleistų Fordui išsikelti iš Windsoro, tai Pear- j tais buržuazinio teismo buvo 
sonas suriko, jog tai būtų diktatūra, diktavimas bizniui, kaip jis nuteistas už grobstymus. Bū

dinga, kad šis tipas padarė 
karjerą Lietuvos ‘išvadavimo’ 
dirvoje. Jis dirba ‘Lietuvos 
laisvės komitete’ ir pagal Cent
rinės Tyrimų valdybos špar
galkas rašinėja įvairius memo

turi vesti savo riekalus.
Jeigu valdžia negalės pasakyti nieko pramonininkams, tai 

kame gi bus jos tvirtumas? O norint įvesti Kanadoj kiek pla- 
ningesnę gamybą, juk bus reikalingas valdžios įsikišimas.

Pearsonas tikrai turi du veidus. Vienaip kalba, o kitaip gal
voja.

20 naujų ūkinių trobesių, — 
tiek, kiek jų buvo prieš penkis 
metus.

Nuotraukoje: Kanados lietu
viai apžiūri kolūkio karvides.

randumus ir straipsnius ‘Lietu
vos’ problemomis.

“Kalbėdamas apie senato
riaus Keatingo ir jo bendra
minčių elgesį, aš vėl prisimi
niau tėvą.

“Pastaruoju metu, kai Jung
tinėse Amerikos Valstijose vis 
daugiau ir daugiau žmonių su
žino tiesos apie tarybinę tikro
vę, apie didžiulius laimėjimus, 
kuriuos pasiekė lietuviai, gy
venantys broliškoje tarybinių 
tautų šeimoje, dalis ‘išvaduoto
jų’ ne taip uoliai darbuojasi, 
kaip anksčiau. Taip ir mano tė
vas, netekęs dėl šios priežasties 
amerikiečių žvalgybos nuolan
kumo, buvo išmestas į gatvę. 
Jam teko įsitaisyti sargu mo
kykloje. Darbas -pagyvenusiam 
žmogui labai ir labai neleng
vas, jeigu atsižvelgti, kad jam 
tenka kasdien valyti astuonias 
klases, ilgą koridorių, priean
gį, keturias išvietes, direkto
riaus kabinetą, o kartais ir di
džiąją salę”.

Motina irgi netekusi darbo 
ir negaunanti kito.

Toliau rašytojas sako “va
duotojams”:

“Tie lietuviai, kurie iki šio 
laiko pasisako už ‘išvadavimą’, 
arba Visai neturi supratimo 
apie dabartinę padėtį Lietuvo
je arba tiesiog laisvanoriškai 
stoja vykdyti juodą darbą A- 
merikos propagandininkų melo 
virtuvėje”.

“Aš gyvenu Tarybų Lietuvo
je”, tęsia jis, “jau beveik dveji 
metai. Laiko buvo pakankamai, 
kad galima būtų susidaryti pa
žiūrą į dvi sistemas ir sužinoti, 
ką reiškia tikroji laisvė.

“Dabar aš galiu pasakyti, 
kad įgijau laimę. Aš suspėjau 
daug ką pamatyti, apie daug ką 
susidaryti savo nuomonę. Aš 
buvau fabrikuose, kaime ir Lie
tuva iki šiol manyje sukelia 
nuostabius įspūdžius. Aš ap
lankiau ‘savo’ ūkį. Ten, kur 
mes, būdavo, pavasarį išvažiuo
ti negalėdavome, dabar nuties
ti asfaltuoti keliai, įvesta elek
tros šviesa. Žmonės gyvena 
pasiturinčiai”.

“Amerikos kongresmanai ki
ša nosį į svetimus reikalus ir 
tuo pat metu ‘neranda laiko’ iš-
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spręsti tokias svarbias proble
mas, kaip nedarbas, medicini
nio aptarnavimo ir mokslo nu- 
piginimą”.

Baigdamas Šova sako:
“Taigi, ponai kongresmanai 

ir Lietuvos.‘išvaduotojai’, vel
tui jūs liajate ašaras! Jūsų mė- 

Į ginimai grąžinti šlykščią praei
tį bergždi. Lietuvių tauta dar 

' 1940 metų liepos mėnesį pasi
rinko savo kelią. O aš labai lai- 

; mingas, kad grįžau į Tėvynę. 
Ir aš atiduosiu visas savo jė- 

1 gas puikiausios visuomenės —
komunizmo — statybai!..”

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

P. Markus, Glencoe, Ont., 
lankėsi LB raštinėje ir paauko
jo $5.00.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė ir lankydamasis Toron
te pridavė atnaujintų prenume
ratų, už skelbtas užuojautas ir 
$19.50 surinktų aukų. Aukojo: 
J. A. Braknių vedybinę sukak
tį minint suaukojo $12.00; L. 
Skripka $5.50 ir LB skaityto
jas $2.00.

J. A. Užunaris, Windsor, 
Ont., prisiuntė naują ir atnau
jintų prenumeratų ir nuo savęs 
ir J. V. po 50 c. aukų.

V. Labūnas, Montreal, pa
keisdamas adresą jo į Lietuvą 
palaikomos prenumeratos, pa
aukojo $1.00.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų 
ir mokestį už skelbtą paminėji
mą.

A. Kauzonienė, Rodney, Ont., 
dabar besigydanti pas daktarus 
Toronte,- reikšdama padėką ją 
ligoje atjautusiems, paaukojo 
LB paramai $5.00.

J. židžiūnas, Weston, Ont., 
paaukojo $5.00.

A. Wardo, Detroit, Mich., 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo J. Ulinsko 75 c. 
aukų.

A. Jekentienė, Lethbridge, 
Alta., užrašė naują prenume
ratą į Lietuvą ir paaukojo 50 c.

L, Bulat’ienė (Sarapaitė), La 
Lesa, Calif., prisiuntė LB pa
ramai $3.00 aukų.

lt. Barauskas, Rochester, N. 
Y., prisiuntė keletą atnaujintų 
prenumeratų ir $4.50 surinktų 
aukų. Aukojo: G. Daukas ir 
G. Mackevičius po $2.00 ir M. 
B. 50 c.

A. Stankevičius, Westmins
ter, B. C., prisiuntė $4.00 au
kų.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

P. Misčikas, St. Catherines, 
Ont., $2.00;

A. Kulikauskai, Toronto, $2;
M. Kleiza, St. Calixte, ’ Que., 

$1.00;
P. Matunas, Chicago, 50 c.;
S. Shostak, Rodney, Ont., 

$1.00.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
l Administracija

LONDON, — Čia prie parla
mento rūmų 6,000 bedarbių 
smarkiai kirtosi su 500 polici-
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Pastabos
Tokio politinio susiskaldymo, 

koks dabar reiškiasi Kanado
je, gal niekad nėra buvusio.

Konservatų Globe and Mail 
Toronte remia liberalų vado 
Pearsono politiką ir agitaciją 
už jį; liberališkas Daily Star, 
kuris stovėjo prieš nuklinį 
ginklavimąsi, — remia Pearso- 
ną, kuris reikalauja nuklinių 
bombų Kanadai.

Pažymėtina, kad Staras ir 
dabar, remdamas Pearsoną, vis 
vien dar pasisako ir prieš mik
linęs bombas. Jis ir už, ir prieš.

☆
O dabar, kai Jungtinių Vals

tijų apsigynimo sekretorius I 
McNamara pareiškė, jog bo- 
markų bazės yra tik ltam, kad 
atkreipus “priešo” dėmesį, — 
mūsų politikierius dar labiau 
sumaišė.

Pearsonui išslydo lieptas iš po 
kojų, o konservatai, kurie jį re
mia, — nebeturi ką sakyti.

Tikrenybėje yra kas sakyti. 
Tik mūšų politikieriai nenori to 
pasakyti. Jie nenori pasakyti, 
kad reakcinis finansierių fron
tas vienodai nori, kad Kanados 
žmonės būtų jų ir tarnais ir ap
gynėjais.

☆
Niekas ir nežinojo, koks di

delis pavojus gręsia Lietuvai. . . 
Nieko apie tai ir nežinotume, 
jei ne “Tėviškės Žiburiai”.

Tas didelis pavojus Lietuvai 
paeina iš Toronte gyvenančių 
gudų. . , |

Kaip “T.Ž.” savo vedamaja
me nurodo (kovo 28), jie nori 
Gudijos siena? pravesti ne tik 
"iki Vilniaus, bet ir ligi Vidžių, 
Maišiogalos, Vievio, Rodunės, 
Eišiškių, Druskininkų, pietinės 
Suvalkijos iki Augustavo”.*

Taip sakant, paliks Lietuvai 
tik Žemaitija. Argi ne baisus 
pavojus?’

' I*
Betgi, atrodo, “Tėviškės Ži

buriai” be reikalo išsigando.
Kiek gi čia Toronte tų gudų 

bėglių yra? Kad ir “inteligen
tų”, kurių taip bijo “T.Ž.”

Puskapis? Ne. Veikiausiai 
tik pustuzinis.

Ar gali jie įveikti mūsų "va
duotojų” kariauniją? Ne. Jokiu 
būdu. '

Aš “betinu”, jog jie neįveik
tų net ir vienų mūsų kariaunų 
žiburiečių!

. I*
Kaip keista, rodos, būtų rim

tai ir kalbėti apie tokius “pavo
jus”. .. O “T.Ž.” net vedamąja- 
me šaukia lietuvius akcijon 
prieš tokias gudų pretenzijas.

Vieni ir kiti kalba sapnuoda
mi.

Ar gali kas, ką nors nuveik
ti sapnuodamas, bežiūrint, kad 
jis sapnuoja miegodamas, ar 
nemiegodamas?

Tačiau, “vaduotojai” nebūtų 
“vaduotojais”, jeigu jie neva
duotų savo biznio.

Vieni plečia sienas, kiti gina,

Liaudies Baisas

Nuoširdžiai sutiko svečius iš 
Kanados Kauno rajono “Kelias 
į komunizmą” kolūkio septyn

metės mokyklos pionieriai.
Nuotraukoj: P. ir S. Repšiai 

svečiuose pas pionierius.

Kg Kiti Rašo
Baisus pažadas

Kai kalbėjo Valstybės sekre
toriaus padėjėjas ponas Mar
tin, jis kalbėjo visos vyriau
sybės vardu. O jis kalbėjo bai
siai, pavojingai. Jis pažadėjo 
mūsų karines jėgas sutriuški
nimui bile Lotynų Amerikos ša
lyje liaudies sukilimo.

Žinoma, jis pridėjo žodžius, 
“jeigu tokios pagalbos prašys 
tos šalies vyriausybė”. Betgi 
tose šalyse tos reakcinės vy
riausybės daugumoje tik ir pa
silaiko Amerikos doleriais ir 
ginklais. Tai žinoma visam pa
sauliui. Tai kaipgi jos neprašys 
tokios pagalbos, kai pamatys 
savo kailiui pavojų?

— A. Bimba

Kam tai tęsiama? ..

Nuo 1945 iki 1963 metų mū
sų vyriausybė išleido, galima 
sakyti, išeikvojo, daugiau 100 
bilijonų (milijardų) dolerių už
sienio paramai.

Daugiausia gavus Prancūzi
ja — 9,438,000,000.

Britanija seka su $8,713,- 
000,000.

Italija — $5,755,000,000.
Toliau seka Vakarinė Vokie

tija, čiang Kai-šeko susmukęs 
režimas, Indija ir kitos.

Tatai daroma “sulaikinčji- 
mui komunizmo”. Seniau skelb
tas Tarybų Sąjungos “apgau
bimas” ir net “atstūmimas į 
senas sienas”, bet dabar tai sa
kyti jau paika, tik “sulaikinė- 
jama”.

Kaipgi vyksta sulaikinėji- 
mas, atseit pinigais pirkimas 
talkininkų?

Gal geriausia rodo Prancū-

ir abiems pasidaro neblogas 
biznis.

Z. Janauskas

zijos, Italijos ir Indijos pavyz
džiai. Nors daugiausia paramos 
gavę, jos neseka JAV užsienio 
politikos. Italija, priešinga JAV 
politikai, perkasi iš TSRS apie 
25 procentus viso savo alie
jaus. Prancūzija veda priešin
gą JAV politiką. Indija geriau
sia sutinka su TSRS.

Net ir Pietinėj Korėjoj, Pie
tiniame Vietname ir kitur, JAV 
protektuojami režimai nevisai 
nuolankūs savo “labdariams”.

Netenka įrodinėti, kad užsie
nio parama Amerikai gero ne
duoda. Kaip nevyksta “sulaiki- 
nčjimas” Kuba duoda gerą pa
vyzdį. TSRS įtekmė paplitus 
visai arti JAV pakraščių.

Bet vis tiek parama tęsiama. 
Dėl ko? Ar JAV vyriausybė to 
nepermato ?

Kaip nepermatys. Visiems 
tas aišku.

Bet iš to yra didelė nauda 
stambiosioms korporacijoms. 
Jos pelnosi parduodamos ki
toms šalims visokius daiktus, 
užmokamus mūsų valdžios. Bū
va ir taip, kad amerikinės kor
poracijos užsienyje tuos pačius 
daiktus pigiai superka ir vėl 
parduoda savo valdžiai braigia 
kaina ir paima už pervežimą, 
nors tie produktai jau pervežti 
anksčiau ir užmokėtas jų per
vežimas.

Antra, teikiant paramą mūsų 
valdžia pagelbsti stambiam biz
niui briautis į tas šalis. Ameri
kinių kompanijų jau pilna visa
me “laisvame pasaulyje”. Ir jos 
ten gerarpelnosi.

Taigi, nors amerikiečiams 
(daugumai) brangiai atsieina 
rėmimas kitų šalių, Amerikos 
stambiam bizniui tas teikia di
delius pelnus.

, — Vilnis

Priešo jėgos ■'

Nebepamenu katras išmin
čius sakė, kad socialiuose ir po
litiniuose santykiuose yra pa
vojinga nedavertinti priešo jė
gos, kaip ir perdidelis pasitikė
jimas savom jėgom.

Štai pavyzdys, kaip santy
kiuose su Lietuvos priešais kai 
kas nedavertino jų pajėgumo. 
Tuomi įsitikino “Vienybės” lei
dėja Tysliavienė. Ateityje ji gal 
supras, kad pataikavimas lietu
vių liaudies priešams nesu
minkštins jų širdis, o atvirkš
čiai.

•Kelias savaites prieš atvyki
mą Čikagon su Lietuvoje pačios 
savo susuktais filmais, Tyslia
vienė skelbė savo laikraštyje 
kur galima įsigyti pakvietimus. 
Tarp kitų, pas vieną stambų 
prekybininką, dipuką.

Atsirado kas nors “didesnis” 
ir už stambųjį prekybininką 
ir... kaip Kenedis, Kubai, už
dėjo blokadą.

Be to, visais pakampiais ir 
visokių veislių “laisvintojai”, 
mirtini lietuvių tautos priešai, 
kuždėjo pašnibždom:

"Tysliavienė ir Narkeliūnai- 
tė — išdavikės, parsidavusios 
komunistams. Savo filmuose 
tik garbina Chruščiovą ir Lie
tuvos okupantus!”

Pasėkoje to, per abudu filmų 
rodymo seansus ži?rovų atsi
lankė nepilnai pusantro šimto. 
Ir, kaip mano kolegos Grigai
čio korespondentas “apskaičia
vęs”, buvę: “daugiausiai kitoje 
gatvės pusėje dirbančių žmo
nių”. Atseit, pažangiečių, iš 
Mildos.

Matysime ,ar ir toliau p. Tys
liavienė tursinsis Lietuvos prie
šams, skelbs jų kalbas ir 
“puoš” savo leidžiamo laikraš
čio puslapius jų nuotraukomis.

— L. Jonikas

Vyskupas nori pinigų

Vyskupai V. Brizgys (dipu
kas) ir K. Salatka atsišaukia į 
JAV lietuvius katalikus, kad 
jie sudėtų $325,000.

Kam?
“Lietuvių paminklinės koply

čios” pastatymui ir papuošimui 
kažkokioje airių “Šv. Marijos 
šventovėje” Washingtone, D. 
C. . Tai, girdi, reta lietuviams 
katalikams proga “pasirodyti”.

Tokių “progų pasirodymui”, 
galime pasakyti, yra daug. Pi
nigus bile kas priims. Žiūrėki
te, ana “veiksniai” — kiek 
daug tūkstančių dolerių pra
švilpė, ir. vis dar prašo ir prašo.

O kai dėl koplyčių ir bažny
čių statymo: neseniai lietuviai 
savo aukomis pastatė naują 
bažnyčią Maspethe, N. Y. Kam 
ji priklauso? Tik jau ne tiems, 
kurie ją statė — airių vyskupo 
nuosavybė!

— R. Mizara

ŠYPSENOS
Didele taupytoja

Žmona, nešina visą eilę ryšu
lių rankose, susitikus vyrą prie 
durų sušuko:

“Tik tu žiūrėk, Jurgi, ką aš 
parsinešiau!” . '

“Parsinešt, tai parsinešei 
daug, bet kiek tu pinigų išlei
dai?” sako jai vyras.

“Bet tu žiūrėk, kiek aš su
taupiau!” dar linksmiau ji su- ' 
šuko ir išvardino, kad ant če- 
verykų ji sutaupius 5 dolerius, 
ant skrybėlės 5 dolerius ir t.t., 
viso apie 30 dolerių. “Tik per 
pusę dienos aš tau uždirbau 
apie 30 dolerių”, užbaigė ji.

Geriau negu pirmu

Jurgis pyko, kam jo draugai 
vis perša vestis su našle.

“Aš niekad nebūsiu antruos 
ju jos vyru”, sykį atkirto ge
ram draugui.

“Vistiek geriau, negu pir
muoju”, atsakė draugas.

Geriau svetimam

“Oi, Abi, aš mirsiu”, šaukia 
Moišė. “Greitai pašauk kuni
gą”*

“Kaip tai kunigą?” nustebo' 
sūnus. “Juk tu turi šauktis 
prie rabino”.

“Tai ką, tu nori, kad aš api- 
krėsčiau rauplėmis rabiną? 
Greičiau šauk kunigą”.

MUMS RAŠO

TORONTO. — Ontarijos par
lamentui įteiktas įstatymo pro
jektas, pagal kurį bus panai
kintas įstatymas, draugžiąs 
skųsti valdžią ar jos narį.

Jei tas įstatymas bus priim
tas, bile kas galės skųsti val
džią, jei turės pagrindą.

Liaudies Balso skaitytojas L. 
J. iš Argentinos laiške tarp ki
ta ko mums rašo: “Bendrai pas 
mus gyvenimas blogėja. Su 
kiekviena diena darbai sustoja, 
bedarbė auga; viskas brangsta. 
Valdžios darbininkams algos 
jau net 4 mėnesius atsilikę ne
išmokėtos. Mokytojams algos 
neišmokėtos net po 7 mėnesius. 
Baisus finansinis krizis. Dabar 
laukiame balsavimų, žada pra
vesti rinkimus birželio 23 d. 
Nesitikime pagerėjimo laikų, 
kai turėsime ir rinktą valdžią, 
kuri turėtų pavaduoti dabarti
nę kariuomenės valdžią”.

Argentinoje pažangūs lietu
viai leidžia laikraštį “Vagą”, 
kuris pergyvena visokius var
žymus, bet ryžtingom^ pastan
gomis išlaikomas. Ten Liaudies 
Balsas labai vertinamas. Nors 
jiems Liaudies Balso metinė 
prenumerata lygi kelių dienų 
uždarbio, bet jie rūpestingai 
pasimoka už prenumeratas. 
Tie, kurie gauna Liaudies Bal
są užrašytą jiems giminių, yra 
dėkingi savo geradariams.

LISBONA. — Portugalija la
bai šaltai priėmė Georges Bi- 
dault, nepermaldaujamą De 
Gaulle priešą.

Jis čia atsikraustė iš Vaka
rų Vokietijos, kur jis norėjo 
gauti prieglaudą, bėt negavo 
tokiomis sąlygomis, kokių jis 
norėjo.
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Montrealo žinios
šis ir 'Tas iš Miesto Gyvenini®

Montrealo universiteto stu
dentai daro žygius, kad Maple: 
wood avenue vardas būtų pa
keistas į francūzišką vardą. 
Montrealo universitetas, mat, 
yra grynai francūziškas uni- 

i versįtetas ir randasi ant Maple
wood avenue, todėl jų nuomo
ne, gatvė, ant kurios randasi 
jų universitetas, turėtų būti 
francūzišku vardu pavadinta.

Čia vienas stambus biznie
rius, Ralph Keefer, šiomis die
nomis tik sugrįžo iš Kinijos 
Liaudies Respublikos, kur jis 
viešėjo keletą savaičių. Grįžęs, 
jis spaudos ir radio korespon- 
dentams pareiškė, kad Kinijoje 
Kanados produktams yra labai 
plati ir pelninga rinka. Jis ma
no, kad Kanada labai gerai da
ro parduodama Kinijai kvie 
čius ir kitokius smulkesnius ga
minius. Bet, sako, dar geriau 
padarytų, jei Kanada plačiau 
išvystytų prekybą parduodant, 
pavyzdžiui, fabrikų mašineriją 
ir kt, pirmiau, negu Jungtinės 
Valstijos pradės ten pardavi
nėti savo gamybą. Paklaustas 
•reporterių, ar jis maųo, kad 
Amerika pripažins Kiniją, atsa
kė, kad “tas ne tik neišvengia
ma”, bet sako, “aš pamatęs Ki- 

, niją, kartais pagalvoju, ar Ki
nija prims tokį Amerikos pri
pažinimą”.

Remiantis statistiniais davi
niais, Montrealo miestas su sa

vo apylinkėmis Kanadoje turi 
daugiausia žmonių, būtent, 2,- 
156,000. Sekantis yra Toron
to miestas su 1,869,000 žmonių.

Po to seka Vancouver — 
798,000, Winnipeg — 483,000, 
Ottawa — 446,000, Hamilton
— 399,000, Quebec — 366,000, 
Edmonton — 349,000, Calgary
— 290,000, Windsor —194,000, 
London — 185,000.

Stasys ir Genovaitė Remei- 
kiai (Pažėraitė) susilaukė svei
ko ir gražaus sūnelio. Motina ir

naujagimis jaučiasi gerai. Taip
gi labai linksmi ir didžiuojasi 
jos tėveliai, Jonas ir Agota Pa
žėrai, susilaukę anūko.

Kovo 24 d. mirė Ona Mile
rienė (Stašaitytė), sulaukusi 
70 metų amžiaus. Velionė į Ka
nadą buvo atvažiavusi prieš 
pirmąjį pasaulinį karą.

Pereitą savaitę per klaidą 
buvo pažymėta, kad G. ir Janet 
Smith (Jarmolinskaitė) susi
laukė dukters. Iš tikrųjų, jiems 
gimė sūnus. Atsiprašau už klai
dą.

J.—

Vandens Kelias Klaipėda - Ghersonas
Lietuvos TSR Mokslų akade

mijos Ekonomikos instituto di
rektorius akademikas K. Meš
kauskas papasakojo apie šio 
kelio, kurio statyba bus pradė
ta netolimoje ateityje, ekono
minę reikšmę.

— Vadens kelią Klaipėda — 
Chersonas, — pasakė K. Maš- 
kauskas, — numatoma tiesti 
Kuršių mariomis iki Nemuno 
žiočių, toliau Nemunu iki šča- 
ros upės. Kanalas sujungs ją 
su Jasoldos upe, kuri įteka į 
Pripetę. Toliau šis giliavande
nis vidaus kelias tiesis Pripete, 
Dniepru ir Chersono. Techninį- 
ekonominį šio kelio pagrindimą 
ruošia Maskvos, Kijevo, Mins
ko, Vilniaus ir Kauno moksli
ninkai bei projektinės organiza
cijos.

Šio vandens kelio ilgis bus

kone pustrečio tūkstančio kilo
metrų. Kadangi dideli ruožai 
labai nepalankūs laivybai, teks 
atlikti milžiniškus darbus tie
siant giliavandenę magistralę. 
Reikės iškasti ne mažiau kaip 
300 milijonų kubinių metrų že
mės, atlikti apie pusantro mili
jono kubinių metrų betonavimo 
darbų, sustiprinti maždaug 4 
milijonus kvadratinių metrų 
krantų, pastatyti apie 30 laivy
binių šliuzų.

Vandens kelio statyba išspręs 
ne tik transportinę problemą. 
Bus nusausinti dideli žemės

Mielam Draugui ir Draugei

V. Mackoniui ir Genei Petrulienei

Jų tėveliui Lietuvoje mirus reiškiu nuoširdžiausią užuo
jautą. . •

Peter Jokubka
Lafleche City, Que. i

kasus takoskyros kanalą tarp 
Nemuno ir Dniepro, o taip, pat 
rekonstravus Poliesės upes, 
bus sukurtas puikus melioraci
jos tinklas su bendro 5 milijar
dų kubinių metrų talpos van
dens saugyklomis. Tai leis nu
sausinti ir intensyviai išnaudo
ti beveik 5 milijonus hektarų 
pelkėtų žemių. Iš jų kasmet nu

l

masyvai, pastatyta eilė hidro
elektrinių.

Dideli krovinių kiekiai iš ša
lies šiaurės-vakarų bei rytinių 
rajonų, o taip pat iš Baltijos jū
ros galės būti pristatyti į Juo
dosios jūros uostus, o iš pietų 
rajonų — į Baltijos jūrą.

matoma gauti | daugiau kaip 3 
milijonus tonų grūdų, 600 tūks
tančių tonų mėsos ir 3 milijo
nus tonų pieno.

Juodosios jūros sujungimas 
su Baltijos jūra yra dalis pla
no sudarant vieningą Tarybų 
Sąjungos Europinės dalies van
denų sistema

. Cross World Imports Co. turi malonumą pranešti, kad 
priedui prie savo dabartinių biznio operacijų dabar priima 
užsakymus dovanoms tarybinių aukštai kvalifikuotų ga
minių, kurie gali būti užsakyti už kanadiškus pinigus gi
minių Kanadoje savo giminėms ir draugams Tarybų Są
jungoje.

Šios dovanos pristatomos be mokesčio muitų, bėgyje 
2-5 savaičių po užsakymo. Pristatymo išlaidos įskaitomos 
į gaminių kainą.

Štai keletas dovanų iš katalogo ir jų kainos:
Automobilis Moskvitch $1,583.54
Vyriškas dviratis 39.60
Televizijos imtuvas 193.84
Pianinas 465.41
Vyriškas rank, laikrodis 19.86
Akordianas Bayan 127.25
Šaldytuvas (refrigerator) 139.14
Skalbimo mašina 70.05
Siuvimo mašina (treadle) 58.16

-.. J . ______________ ■ ,_ _________ __ .;________

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD. e

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1 2 05 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

Krovinių pervežimo kelias 
sumažės beveik dvigubai. Labai 
patogiai galima bus aprūpinti 
Dniepropetrovsko ir Dniepro- 
dzeržinskio metalurgijos kom
binatų gaminiais Baltarusijos, 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
Kaliningrado srities mašinų 
pramonę. Į šį didžiulį šalies ra
joną pigiu vandens keliu bus 
taip pat pristatoma anglis, mi
neralinės trąšos, druska ir eilė 
kitų pramoninių ir maisto pre
kių. Pabaltijo respublikos siųs 
j šalies centrinius ir pietų rajo
nus staklės, elektrotechnikos ir 
radiotechnikos gaminius, che
minės pramonės dirbinius, o 
taip pat maisto produktus, leng

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą banko 
ir agento komisiją.

Kreiptis:

Cross World Imports Co.
6548 ST. LAWRENCE BLVD.

Montreal 10, Que.

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Potrero & Geo. Marks I
199 A CHEMIN CHAMBLY RD.

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus.

Darbą garantuojame savo 30 mėty patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

vosios pramonės produkciją.

SIUNTINIAI LIETUVON
per

Kaufman's Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

( moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
' PRIIMAME UŽSAKYMUS 

' vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
CH. KAUFMAN AS 

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME tikrai lietuviškai

u mm iw< irw,n m

Pastačius vandens kelią ir iš-

Ševčenkos Koncertas
MONTREAL. — Kultūrinės 

Association of United Ukrain
ian Canadians of Montreal and 
Lachine maloniai kviečia jus ir 
jūsų draugus dalyvauti pager- 

| bime didžiojo ukrainų poeto ir 
I kovotojo už laisvę — Taraso 
Ševčenkos. Tam tikslui rengia
mas ukrainiškų dainų, muzikos 
ir šokių vakaras sekmadienį, 
balandžio 7 dieną, 2.00 vai. po 
piet, Monument National teat
re, 1182 St. Lawrence Blvd, 
vadovybėje direktoriaus Roy 
Semax.

Įžanga $1.50 asmeniui.
Provincialis Komitetas

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ S^JUNG^ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.; VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada
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Pasakiškas Gruzinų Romanas

(Tąsa)
Jis staiga atsiminė tą palai

mingąją naktį ir, paskendęs 
atsiminimuose, |negirdėjo, ką 
kalba Irema.

O Irema kalbėjo be pertrū
kio.

Macharis atsitokėjo tik tada, 
kai jie nusileido prie upės kran
to ir kai krintančio nuo uolos 
upokšnio purslai aptaškė jam 
veidą. Jis nusišluostė veidą, 
gaižiai nusišypsojo ir ėmė va
ryti arklį į kitą upės krantą. 
Irema jojo paskui jį. Čia Ma
charis nušoko nuo žirgo ir 
švystelėjo pavadžius Iremai.

— Broli Irema, paimk mano 
žirgą ir lauk manęs prie dirb
tuvės. Jeigu pamatysi mano tė
vą, pasakyk jam, kad aš netru
kus ateisiu. Aš noriu išsimau
dyti upėje. Jau seniai esu mau
dęsis joje!

Pabudusi Eterė paprašė at
nešti jai kūdikį. Pamačiusi jį, 
sušuko:

— Akys visai kaip tėvo, — 
ir prisispaudė jį prie krūtinės.

— Iš tikro, gyvas karalius!
— patvirtino auklė.

— Ką tu sakai, aukle mielo
ji! Mano Machario akys tiek 
tepanašios j karaliaus akis, 
kiek jo akys — į vilko. Tu pa
žiūrėk, Nargiza, gerai įsižiū
rėk! Argi neprimena tau jo 
akys tavo įsūnio akių?

“Varge tu mano, nejau ji bus 
pamišusi!” — pagalvojo auklė 
baisėdamasi.

Nargiza nukaito, bet įsižiū
rėjo į naujagimio akis.

— Na kaip, Nargiza, ar ne 
tiesą sakau?

— Karaliene, kūdikio akyse 
galima rasti panašumo j ką tik 
nori!

— Ech, miela Nargiza, tu, 
matyt, jau rjebepameni, kokios 
tavo sūnafis akys!

— Karaliene, niekada nesu 
žiūrėjusi jam į akis, tai kaip
gi galiu jas atsiminti? Mano 
vyras tai tikriausiai galėtų pa
sakyti.

— Mamis'as labai myli Ma- 
charį! Aš tuo vis labiau įsitiki
nu. Juk jisai ir naują dirbtuvę 
jam pastatė!

— Myli, ir dar kaip! Baisu, 
kad neišprotėtų, belaukdamas 
savo augintinio! Sėdi per die
nas priešais dirbtuvę ir žiūri į 
kelią. Vakarais pareina namo 
nusiminęs, dūsauja: “Tas ne
dorėlis vaikas ir šiandien ne
pargrįžo!” — ir nuvirsta ant 
tachtos, sakytum, visą dieną 
būtų uoliausiai dirbęs ir baisiai 
nuvargęs.

— Brangioji Nargiza, pa
guosk jį — pasakyk, kad gimė 
jo anūkas! Bet tas turi būti 
mūsų paslaptis!

— Karaliene!
— Aš dar ne karalienė. Aš 

tik tavo anūko motina. Neži-

mes duosime Machario vardą.
— Mano vyras išprotės iš 

džiaugsmo!
Kai Nargiza atėjo kitą rytą, 

Eterė sutiko ją labai maloniai.
— Karaliene, mano vyras 

kone išprotėjo, iš džiaugsmo 
žado neteko. Aš net išsigandu
si buvau. Paskui prisispyręs 
ėmė prašyti: “Parodykite man 
Machario kūdikį!" ir ruošėsi 
ateiti pas jus. Vos atkalbėjau 
jį palaukti, sakydama, jog tuo 
tarpu tas paslaptis. Jis pašoko, 
džiaugsmu netverdamas, ir nu
bėgo į dirbtuvę, tardamas: 
“Laukiau pareinant Machario 
iš kitos pusės. Bet dabar jau ži
nau, iš kur reikia jo laukti!”

— Taip, Nargiza, Mamisas 
net iš tolo atpažįsta Machario 
akis.

Kai Eterė visai pasveiko ir 
galėjo vaikščioti, ji ilgai stovė
davo prie lango su kūdikiu ant 
rankų, o Mamisas žiūrėdavo į 
ją iš apačios. Kai gatvėje ne
būdavo praeivių, jinai rodyda
vo jam kūdikį. Tada senasis 
meistras pats pavirsdavo mažu 
vaiku, imdavo vaikščioti palei 
dirbtuvę, neva nešiodamas ant 
rankų anūką, myluodamas ir 
čiūčiuodamas jį.

Eterė graudindavosi, žiūrė
dama, kaip Mamisas švelniai 
myli jos kūdikį.

Kartą senis ėmė vaikščioti 
palei dirbtuvę roplomis, o Ete
rė tuo tarpu vedžiojo kūdikį 
už rankutės ties langu, tarsi jis 
sėdėtų ant senelio pečių, ir juo
kėsi, žiūrėdama į Mamiso gri
masas. ,

Atsidėjęs tam žaidimui, se
nukas nepamatė, kaip priėjo 
Irema, dviem arkliais vedinas. 
Pamatęs meistrą šitaip ropo
jantį, Irema suglumo. O Eterė, 
išvydusi Iremą, pasitraukė nuo 
lango, kūdikį padavė auklei ir 
ėmė vogčiom dairytis į kelią. 

, Iremos veidas pasirodė jai pa
žįstamas, tad ji stengėsi prisi
minti, kur buvo jį mačiusi, ir 
atsiminė: “Taigi jis visą laiką 
lydėjo mus — tai ištikimiausias 
Nadiro tarnas!” Jai darėsi čia 
karšta, čia šalta.

— Ko gi jam prireikė čia? 
— sušuko ji. — Kieno gi tas 
antrasis žirgas. Nejau kara
liaus Nadiro?

Ji nubalo, bet nepasimetė ir 
ketino prideramai sutikti kara
lių. Auklei paliepė išeiti, o pa
ti ėmė vaikščioti šen ir ten po 
kambarį. Kiek palūkėjusi, su
manė nueiti į apačią pas tėvą, 
susitikti su karalium ir galuti
nai nutraukti su juo ryšus, ka
dangi jis netesėjo žodžio ir at
vyko anksčiau, nei buvo susi
tarę.

Ji užsimetė skraistę, atsida
rė duris ir krito nualpusį sto
vinčiam tarpdury Machariui 
ant krūtinės,

Jaunuolis taip sumišo, jog 
vos suspėjo nutverti ją. Jis į-

tos. Išgirdusi triukšmą, įbėgo 
auklė su kūdikiu ant rankų ir, 
pamačiusi nepažįstamą vyriškį, 
sustojo, baisiai nustebusi.

Macharis dar labiau sumišo, 
išvydęs kūdikį, ir nežinojo, kas 
jam daryti.

Jis nesitikėjo ką nors rasiąs 
bokšte; jis buvo ketinęs įeiti 
ten, kaip visada, pabūti valan
dėlę ir išeiti tuo pačiu keliu, 
kuriuo atėjo.

Gyvendamas karaliaus rū
muose, jis nedrįso klausinėti 
apie Eterę, nes bijojo išsiduoti; 
nekalbėjo apie ją netgi su Ma- 
recha. Tiesa, Marecha buvo jo 
sužadietinė, jis netgi mylėjo ją, 
tik ta meilė buvo kažkokia 
keista. Jis, nedvejodamas būtų 
galėjęs paaukoti dėl jos gyvy
bę, bet mylėjo ją greičiau kaip 
brolis seserį, o ne aistringa 
meile; jam niekada nebuvo ki
lęs nora^ net pabučiuoti ją kaip 
mylimąją, tuo tarpu, vien tik 
prisiminus Eterę, visą jo kūną 
apimdavo aistros liepsna, štai 
todėl jis ir nenorėjo kalbėti su 
Marecha apie Eterę, bijodamas, 
kad jo veidas gali viską išduoti.

Jis galėjo tikėtis visko, tik 
nesitikėjo pamatyti Eterę jos 
bokšte. Ir dabar, laikydamas ją 
glėbyje nualpusią, jisai visai 
užsimiršo, kur esąs ir kas jam 
darosi, bet, išvydęs kūdikį, at
sitokėjo.

“Atseit, šit kodėl Eterė išvy
ko į gimtinę! Gimdyti! Kodėl 
aš anskčiau nesusiprotėjau.” 
— pagalvojo jis ir apsisuko, 
pasinešęs bėgti. (Anais laikais 
moteris turėjo gimdyti pirmąjį 
kūdikį savo tėvų namuose. Tai 
buvo privaloma visų luomų mo
terims.)

— Sapnas čia ar tikrovė? — 
sušuko tuo metu Eterė atsipei
kėjusi. — Kur mano Macharis?

Macharis sustojo.
— Štai tavo Macharis, bran

gioji! — tarė auklė, paduoda
ma jai kūdikį.

— Ne, ne... tas,- kitas... — 
tarė Eterė pakuštom ir apsidai
riusi pamatė Macharį, nusigrę
žusi nuo jos. Ji staigiai puolė 
prie jo ir pakibo jam ant kaklo.

— Ką ? Aš taip baisiai prisi
kentėjau, belaukdama tavęs, o 
tu ketini išeiti!

— Karaliene!
— Aš tavo karalienė ten, po 

epuše! Ar atsimeni, Machari!
— Jei neatsiminčiau, tai da

bar čia nebūčiau.
— Tu gi radai duris atviras? 

Žinojau, kad tu ateisi požemi
ne galerija, todėl ir neužraki
nau durų, štai staltiesė ir ąso
tis, kuriuos tu atnešei. Jie tebė
ra čia ir primena man tavr.

— Bet, karaliene..,
— Sakau gi tau: karalienė aš 

ten, o čia — tavo kūdikio mo
tina.

— Ką?
Tik didelė, nuoširdi meilė ga

li išsyk ir taip lengvai patikė
ti, kaip patikėjo Macharis, kad 
tas kūdikis — jo sūnus ir kad 
Eterė negyveno su karalium 
kaip žmona ir vyras.

— Meile mano, kodėl gi tu 
atstūmei mane tą naktį? ..

—Viešpatie, mano karalius
vensime, mylėdami kits kitą.

Tuo tarpu Nadiras ir Mare
cha nekantraudami skaitė die
nas, skiriančias juos nuo ilgai 
laukiamos laimės. Juo labiau 
artėjo paskirtoji diena, tuo lė
čiau, rodės, slinko laikas. Sto
jo ruduo. Iki laukiamos dienos 
liko dar vienas mėnuo.

Marecha nesiskyrė su “var
pu”: ji nešiodavosi jį į sodą, 
pasikabindavo ant medžio ša
kelės ir, sėdėdama ūksmėje, 
dainuodavo dainas, pritardama 
“varpu”.

Tiesa, “varpo” skambėjimas 
nebuvo panašus į jos balsą — 
jis skambėjo gražiau. Ji dai
nuodavo, o “varpas" pritarda
vo. Tarpais, nustojusi dainuo
ti, ji paskęsdavo savo mintyse. 
Tos mintys prieš jos norą bū
davo nerimastingos.

Ji niekaip negalėjo atsikra
tyti skaudžių spėliojimų apie 
Machario ir Eterės santykius.

Iš Eterės pasakojimų ji ži
nojo, kad Macharis pardavė jai 
“varpą”, bet kodėl jis per visą 
laiką, kol buvo čia, niekada ne
užsiminė apie Eterę?!

Marecha buvo įsitikinusi, 
kad Macharis ir Eterė, kartą 
pamatę kits kitą, negalėjo ne
užsidegti abipusės meilės lieps
na. “Juk ne veltui jis suteikė 
“varpui” Eterės balsą?” — gal
vojo Marecha, ir ją kankino 
įtarimai. Ir argi vien tai? Ma
charis buvo jos jaunikis, bet el
gėsi su ja kažkaip keistai: jo 
santūrūs mylavimai slopino 
liepsningus Mareehos jausmus, 
kurie, matyt, nerado jame at
garsio.

Marecha ir tada buvo pa
skendusi tokiose godose, kai 
prie jos priėjo iš medžioklės su
grįžęs karalius Nadiras. Pama
tęs ją sudirgusią, jis tarė juo
kaudamas:

— Ech, sesute, tavo “Bešir
dis” veikiausiai apvils ir nesu
grįš pas tave!

Marecha krūptelėjo, išgirdu
si jo balsą. Ji nepastebėjo pri
einant Nadiro, ir jo žodžiai nu
skambėjo jai taip grėsmingai it 
varno kranksėjimas.

Ji sunkiai atsigodė ir buvo 
beatsakanti irzliai: “Jei “Be
širdis" nesugrįš pas mane, tai 
ir Eterė nesugrįš pas tave”, ta
čiau susiturėjo.

— Jei “Beširdis” ir nesugrįš, 
tai bent savo siela jis su ma
nim! — atsakė ji ir palietė 
“varpą”.

— Čia juk ne “Beširdžio” 
siela!

Tuo tarpu pas juos atskubė
jo tarnaš ir pranešė:

— Valdove! Vėl atvyko sve
timos šalies karaliaus pasiunti
nys.

Karalius Nadiras išbalo ir 
skubiai nuėjo rūmų link. Pas
kui jį nuėjo ir Marecha.

Ties rūmais jų laukė pažįsta
mas pasiuntinys; sėdėdamas 
ant arklio, jis laikė už pavadžio 
Machario sutramdytąjį žirgą. 
Žirgas buvo apkrautas nešu
liais.

— Kokiu reikalu teiketės at
vykti? — mandagiai paklausė

labai rūstauja. Jis grąžina žir
gą ir liepia pranešti tau šit ką:

“Atsiunčiau tau žirgą prajo- 
dyti, o tu pavertei jį asilu. Jei 
tu pats neatgabensi savo žmo
nos, raitos šiuo asilu, tai užpul- 
siu tavo karalystę ir nunioko
siu ją!” — išdidžiai tarė pa- 
siuntisys ir klastingai nužvel
gė Marechą.

Karalius Nadiras sudrebėjo. 
Jį smaugė niršulys, jam užėmė 
žadą.

Marecha tik dabar suprato: 
tai mat kam tramdė “Beširdis” 
tą žirgą! Pasirodo, toks reika
lavimas jau nebe pirmas. Ji ne
patenkinta žvilgtelėjo į Nadirą 
ir piktai prabilo:

— Ką? Pas tave atvyksta su 
tokiu įžūliu reikalavimu, ir tu 
tyli?! Paliepk tučtuojau suim
ti jį ir išsiųsk pasiuntinius į vi
sus karalystės kraštus pranešti 
apie svetimšalių akiplėšišku
mą!

— Ak, jei dabar čia būtų 
“Beširdis”, — suvapėjo kara
lius Nadiras. f

— Visi čia susirinks, kai su
žinos, kas atsitiko. Žinia pa
sieks ir “Beširdį". O šitą pa
liepk tučtuojau suimti ir įmes
ti į kalėjimą.

Su kokiu džiaugsmu, su ko
kiu jausmų pakilimu Eterė ir 
Macharis nuėjo į savąją ramy
bės karalystę, kiek palaimos 
patyrė jie ten trečiąją dieną po 
Machario atvykimo! Kaip mei
liai ir karštai jie glamonėjo 
kits kitą, duodami valią taip il
gai tramdytiems jausmams!

Macharis naudojosi mažiau
sia proga įsigauti į išsvajotą 
pasaulį, kur jo laukė Eterė su 
kūdikiu ir aukle.

Užtektinai pasotinę tėviškus 
jausmus, pamylavę mažąjį Ma
charį, jie paliepdavo auklei nu
nešti jį į bokštą. Ir tada prasi
dėdavo jiems begalinės palai
mos valandos.

Eterė jau pirmąją dieną pa
rodė jam pro bokšto langą nau
jąją dirbtuvę.

Macharis didžiai nustebo: 
senojo pastato vietoje stovėjo 
gražus, naujutėlis. Jeigu jis ne
būtų pamatęs dirbtuvės kieme 
Mamiso ir Iremos, niekaip ne
būtų patikėjęs, kad ten jo dirb
tuvė.

Bet Eterė pasisakė, jog ji pa
tarusi senajam meistrui pasta
tyti namą ir kad dabar jis kas
dien ateinąs ten, atsisėdąs bal
kone ir laukiąs savo augintinio.

Macharis labai susijaudino, 
jo akyse pasirodė ašaros, bet 
jis susitvardė ir tik sušnabždė
jo:

— Iš kur jis gavo pinigų? 
Juk visa, ką turėjo...

— O, mano mielas, nejau tu 
laikai mane tokia negera? Ne
jau aš galėjau likti niekuo ne
atlyginusi jam?

— Tuo tarpu.,.
Bet Eterė neleido jam' kalbė

ti ir karštai karštai pabučiavo 
į lūpas.

nia, kas bus toliau. Kūdikiui nešė sąmonės netekusią Eterę — Daugiau nebegalvosime jį karalius Nadiras. (Bus daugiau




